
ATTO DD 3617/A1811B/2020 DEL 23/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture

OGGETTO: Accordo  di  Programma,  ex  art.  34  del  D.Lgs.  267/2000,  tra  la  Regione  Piemonte  e  la
Provincia di Novara per la realizzazione del II lotto della variante nord-est di Romagnano e
della variante all'abitato di Fara sulla ex S.S. 299. Impegno della somma di € 1.232.143,56
sul capitolo 218340/2020 a favore della Provincia di Novara.

Premesso che gli interventi “Ex S.S. 299 – Costruzione della Variante nord-est di Romagnano II lotto” e “Ex
S.S. 299 – Costruzione della Variante all'abitato di Fara” sono inseriti nel Piano Regionale degli Investimenti
di cui alla D.C.R. n. 271-37720 del 27 novembre 2002 da attuarsi da parte della Provincia di Novara;

in  data  18  ottobre  2006  è  stata  sottoscritta  tra  Regione  Piemonte  e  la  Provincia  di  Novara  l’Intesa
Istituzionale di Programma che ha individuato alcuni interventi prioritari per il territorio provinciale, tra i
quali sono inclusi il II lotto della circonvallazione di Romagnano e la variante di Fara Novarese;

dal punto di vista finanziario l’Intesa istituzionale con la Provincia di Novara prevede un finanziamento a
carico della Regione Piemonte per la realizzazione degli interventi pari ad € 8.000.000,00;

in data primo aprile 2008 è stato sottoscritto l’Accordo di programma tra Regione Piemonte e Provincia di
Novara (approvato con D.G.R. n. 4-7759 in data 17 dicembre 2007) finalizzato alla “realizzazione del II lotto
della variante nord-est di Romagnano e della variante di Fara sulla ex S.S. 299”, con cui la Regione si
impegna  ad  assegnare  alla  Provincia  di  Novara  un  contributo  complessivo  di  €  7.900.000,00  per  la
realizzazione dell’intervento “Ex S.S. 299 – costruzione della Variante nord-est di Romagnano II lotto” e la
somma di € 100.000,00 per l’intervento “Ex S.S. 299 – costruzione della Variante all’abitato di Fara”, pari a
una somma totale di € 8.000.000,00;

con D.P.G.R. 16 aprile 2008, n. 48 è stato adottato, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara per la realizzazione del II lotto
della variante nord-est di Romagnano e della variante di Fara sulla ex S.S. 299, sottoscritto in data primo
aprile 2008;

dato atto che la Regione Piemonte, con la sottoscrizione del succitato Accordo di programma, si impegna a

Pag 1 di 5



corrispondere  alla  Provincia  di  Novara  l’importo  complessivo  di  €  8.000.000,00  per  la  realizzazione
dell’intervento”Ex S.S. 299 – Costruzione della Variante nord-est di Romagnano II lotto” e dell’intervento
“Ex S.S. 299 - Costruzione della Variante all’abitato di Fara”, con le modalità previste all’art. 3 dell’Accordo
di Programma stesso, da ripartire come di seguito indicato:
• per  la  “Realizzazione  del  II  lotto  della  Variante  nord-est  di  Romagnano”  il  30% nel  2008,  pari  a  €

2.370.000,00 a seguito della pubblicazione del bando di gara; il 30% nel 2009, pari a € 2.370.000,00 al
raggiungimento del 30% dei lavori; il 30% nel 2010, pari a € 2.370.000,00 al raggiungimento del 60% dei
lavori; il 10% nel 2011, pari a €790.000,00 a seguito del collaudo delle opere;

• per la “Realizzazione della Variante di Fara” € 100.000,00 in un’unica soluzione nell’annualità 2008 a
seguito della stipula dell’Accordo di Programma;

richiamate le determinazioni dirigenziali n. 407/DA1202 del 19 settembre 2008 e 107/DB1203 del 31 marzo
2010 con le quali si è provveduto a impegnare e liquidare alla Provincia di Novara la somma complessiva di
€ 2.470.000,00 (di cui € 100.000,00 per la variante di Fara ed € 2.370.000,00 per il II lotto della variante
nord-est di Romagnano), con le modalità previste dall’art. 3 dell’Accordo di Programma;

richiamate altresì le determinazioni dirigenziali n. 100/DB1203 del 5 maggio 2011 e n. 210/DB1203 del 23
settembre 2011 con cui  sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa rispettivamente  di  €  2.043.808,60 (Imp.
2016/444) e di € 1.021.9014,29 (Imp. 2016445) a seguito di ricalssificazione ordinaria dei residui attivi e
passivi;

dato atto che la L.R. 31 marzo 2020, n.8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” ha previsto sul
capitolo 2183410 nell’annualità 2020 lo stanziamento di € 2.464.287,11 per l’attuazione dell’Accordo di
programma tra Regione Piemonte e Provincia di Novara finalizzato alla “realizzazione del  II lotto della
variante nord-est di Romagnano e della variante di Fara sulla ex S.S. 299”;

vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022”.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2,
del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”, che ha autorizzato la gestione degli stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa degli
esercizi finanziari 2020-2022;

vista la L.R. 16 dicembre 2020, n. 30 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e
disposizioni finanziarie”;

vista la D.G.R n. 55-2610 del 18 dicembre 2020 “Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 “Assestamento
del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  e  disposizioni  finanziarie”  Disposizioni  di  natura
autorizzatoria  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma  2,  del  D.Lgs.  118/2011  s.m.i.  Rimodulazione  e  sesta
integrazione”;

richiamata la nota prot. n. 17906 dell’8 aprile 2020 con la quale il Direttore Opere pubbliche, Difesa del
suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica ha assegnato per gli adempimenti di competenza, le risorse
finanziarie al Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture e, in particolare, l’importo di € 1.232.143,56 sul
capitolo 218340/2020, con la specificazione che tale importo assegnato costituisce il limite massimo per
l’impegno di spesa, anche nel caso in cui l’assegnazione sia inferiore allo stanziamento;

valutato che l’importo assegnato di  €  1.232.143,56 è  pari  al  50% e costituisce  una quota  della  somma
complessiva  di  €  2.464.287,11  stanziata  a  completamento  della  copertura  finanziaria  dell’Accordo  di
Programma in oggetto per l’intervento denominato “Realizzazione del  II  lotto della variante nord-est  di
Romagnano”;

verificata la disponibilità di cassa;

ritenuto di provvedere per l’attuazione dell’intervento denominato “Realizzazione del II lotto della variante
nord-est di Romagnano” di cui all’Adp del primo aprile 2008 all’impegno di spesa a favore della Provincia

Pag 2 di 5



di Novara C.F. 80026850034, P. IVA 01059850030 (codice beneficiario 15101) delle risorse assegnate pari a
€ 1.232.143,56 corrispondenti  al  50% della  somma stanziata  di  €  2.464.287,11 sul  capitolo di  spesa n.
218340 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 secondo la transazione elementare
riportata nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre
2016;

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, e in conformità con gli indirizzi in materia;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• l'Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta il 18 ottobre 2006;

• l'art. 34 del D.Lgs. 267/2000;

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;

• l'art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23;

• la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020;

• a D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020;

• la L.R. 16 dicembre 2020, n. 30;

• la D.G.R n. 55-2610 del 18 dicembre 2020;

• la D.G.R. 30-1465 del 30 maggio 2020;

DETERMINA

di impegnare per l’attuazione dell’intervento denominato “Realizzazione del II lotto della variante nord-est
di Romagnano” di cui all’Adp ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000 del primo aprile 2008, all’impegno di spesa a
favore della Provincia di Novara C.F. 80026850034, P. IVA 01059850030 (codice beneficiario 15101) delle
risorse assegnate pari a € 1.232.143,56 corrispondenti al 50% delle risorse stanziate di € 2.464.287,11 sul
capitolo di spesa n. 218340 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, secondo la
transazione elementare riportata nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi degli artt. 26
comma 2 e 27 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione
trasparente” insieme ai seguenti dati:
a) Beneficiario: Provincia di Novara C.F. 80026850034, P. IVA 01059850030;
b) Importo: € 1.232.143,56;
c) Titolo a base dell’attribuzione: Accordo di programma del primo aprile 2008 tra Regione Piemonte e
Provincia di Novara approvato con D.G.R. n. 4-7759 in data 17 dicembre 2007;
d) Responsabile del procedimento: ing. Michele Marino.

Pag 3 di 5



Contro il  presente provvedimento è ammessa proposizione di  ricorso giurisdizionale avanti  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla piena conoscenza.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

MPM

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3617/A1811B/2020  DEL 23/12/2020

Impegno N°: 2020/13049
Descrizione: ADP EX ART. 34 DEL D.LGS. 267/2000 TRA REGIONE PIEMONTE E PROVINCIA DI 
NOVARA PER LA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE NORD-EST DI ROMAGNANO
Importo (€): 1.232.143,56
Cap.: 218340 / 2020 - ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 2 LOTTO 
DELLA VARIANTE NORD EST DI ROMAGNANO E DELLA VARIANTE ALL'ABITATO DI FARA 
SULLA EX SS299 (ART. 8 DELLA L.R. 13/2008). 
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 15101
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 5 di 5


		2020-12-23T12:24:54+0100
	MICHELE MARINO




